ਹੁਣ ਸਿੰਘਾਂ ਉਸ ਨੂੰ ਘਰਕਾ ਕੇ ਲਾਹੌਰ ਦੇ ਕਿਲ੍ਹੇ ਵਿਚ ਵਾੜਿਆ ਹੋਇਆ ਸੀ। ਲਾਹੌਰ ਤੇ ਖਾਲਸਾ ਜੀ ਨੇ ਕਬਜ਼ਾ ਕਰ ਕੇ ਸ: ਜੱਸਾ ਸਿੰਘ ਜੀ ਆਹਲੂਵਾਲੀਏ ਨੂੰ ਪਾਤਸ਼ਾਹ ਥਾਪ ਕੇ ਸੁਲਤਾਨ-ਉਲ-ਕੌਮ ਦਾ ਖਿਤਾਬ ਦਿਤਾ ਸੀ। ਖਾਲਸਾ ਜੀ ਦੇ ਨਾਮ ਦਾ ਸਿੱਕਾ ਵੀ ਚਲਾ ਦਿਤਾ। ਇਹ ਵਾਕਿਆਤ ਸੰਮਤ ੧੮੧੮ ਬਿਕਰਮੀ ਦੇ ਹਨ।*

* ਬੜੇ ਅਫਸੋਸ ਤੇ ਹੈਰਾਨੀ ਨਾਲ ਇਹ ਲਿਖਣਾ ਪੈਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਕਿਸੇ ਇਤਿਹਾਸਕਾਰ ਨੇ ਸੰਮਤ ੧੮੧੮ ਬਿਕਰਮੀ (੧੭੬੧ ਈਸਵੀ) ਵਿਚ ਸਿੰਘਾਂ ਦੇ ਲਾਹੌਰ ਨੂੰ ਫਤਹ ਕਰ ਲੈਣ ਨੂੰ ਨਹੀਂ ਮੰਨਿਆ। ਪਰ

[ਬਾਕੀ ਫੁਟ ਨੋਟ ਸਫਾ ੩੧ ਕਾਲਮ ਪਹਿਲਾ ਹੋਠ]

“ਪੰਜਾਬ ਦਾ ਬੰਦੋਬਸਤ ਤਹਿਸ-ਨਹਿਸ

[ਸਫਾ ੩੦ ਦੇ ਫੁਟਨੋਟ ਦੀ ਬਾਕੀ]

“ਖਜ਼ਾਨਾ-ਏ-ਆਮਰਾ” ਜੋ ੧੮੧੯ ਬਿਕਰਮੀ ਵਿਚ ਲਿਖੀ ਗਈ ਸੀ, ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਇਸ ਅਕੱਟ ਸਚਾਈ ਨੂੰ ਇੰਨ ਬਿੰਨ ਲਿਖਿਆ ਹੈ। ਇਸ ਦਾ ਕਰਤਾ ਗ਼ਲਾਮ ਅਲੀ ਖ਼ਾਂ ਆਜ਼ਾਦ ਹੈ ਤੇ ਏਸੇ ਵੇਲੇ ਹੀ ਹੋਇਆ ਹੈ।